



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月15日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9537 URL <http://www.hokurikugas.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 敦井 一友  
問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー (氏名) 渋谷 周吾 TEL 025-245-2211  
定時株主総会開催予定日 2024年6月26日 配当支払開始予定日 2024年6月27日  
有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	61,405	△11.8	△943	—	△599	—	△1,759	—
2023年3月期	69,634	33.0	283	△73.8	687	△48.5	420	△56.0

(注) 包括利益 2024年3月期 △769百万円 (—%) 2023年3月期 983百万円 (16.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	△377.75	—	△3.7	△0.9	△1.5
2023年3月期	88.14	—	0.9	1.1	0.4

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 1百万円 2023年3月期 117百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	63,033	49,709	73.7	9,999.72
2023年3月期	63,648	51,140	75.3	10,122.70

(参考) 自己資本 2024年3月期 46,442百万円 2023年3月期 47,901百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	4,745	△5,060	299	5,224
2023年3月期	5,537	△4,089	△1,053	5,238

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00	383	90.8	0.8
2024年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00	375	—	0.8
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	80.00	80.00	—	—	—

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,200	2.9	△530	—	△320	—	180	—	38.64

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年3月期	4,800,000株	2023年3月期	4,800,000株
2024年3月期	155,654株	2023年3月期	67,919株
2024年3月期	4,658,271株	2023年3月期	4,766,620株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	52,633	△12.3	△1,327	—	△961	—	△1,954	—
2023年3月期	60,006	34.1	△67	—	234	△74.7	122	△83.9

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	△419.53	—
2023年3月期	25.73	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2024年3月期	49,066		37,453		76.3		8,064.22	
2023年3月期	50,213		39,401		78.5		8,326.57	

(参考) 自己資本 2024年3月期 37,453百万円 2023年3月期 39,401百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,100	2.8	△740	—	△490	—	100	—	21.47

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（2）今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績・財政状態の概況 .....	2
(2) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(セグメント情報等) .....	13
(1株当たり情報) .....	15
(重要な後発事象) .....	15
4. 個別財務諸表 .....	16
(1) 貸借対照表 .....	16
(2) 損益計算書 .....	18
(3) 株主資本等変動計算書 .....	19

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績・財政状態の概況

#### (当期の経営成績)

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症移行により、社会経済活動の正常化が進んだものの、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や円安を主因とした物価上昇が続くなど、先行きが不透明な状況が継続しました。

エネルギー業界におきましては、業種や地域の垣根を越えた事業者間の競争激化に加え、急速な脱炭素化の進展など大きな転換期を迎えております。

こうした情勢下にあります、当社グループは総力をあげて都市ガスの普及拡大、保安の確保及び将来に向けた事業基盤の強化に取り組んでまいりました。

当連結会計年度の売上高は、原料費調整に伴いガス料金単価の引き下げがあったことに加えて、前年の春先や冬場を中心に気温が高く推移したことによる給湯・暖房用需要の減少及び業務用のお客さま設備の稼働の減少によりガス販売量が減少したことから、前期比11.8%減の614億5百万円となりました。

営業費用につきましては、前期に高騰したLNG価格が下落したこと及びガス販売量が減少したことから原料費が減少し、前期比10.1%減の623億49百万円となりました。

その結果、経営全般にわたり経費の削減に努めましたものの、ガス販売量が減少したことから営業損失は9億43百万円（前期は営業利益2億83百万円）、営業外収益及び営業外費用を加えた経常損失は5億99百万円（前期は経常利益6億87百万円）となりました。また、「令和6年能登半島地震」に伴い被災した設備の修繕費用を特別損失へ計上したほか、最近の業績動向等を踏まえ繰延税金資産の回収可能性を検討した結果、繰延税金資産の一部取崩しによる法人税等調整額を計上したことから、親会社株主に帰属する当期純損失は17億59百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純利益4億20百万円）となりました。

#### [セグメント別の概況]

下記のセグメント別売上高及びセグメント利益又はセグメント損失には、セグメント間の内部取引に係る金額を含んでおります。

#### <都市ガス>

ガス販売量につきましては、前年の春先及び冬場の気温影響により給湯・暖房用需要が減少したことに加え、業務用のお客さまの設備稼働が減少したことにより、前期比3.5%減の409,525千m<sup>3</sup>となりました。

都市ガス事業（付随する受注工事及び器具販売を含む）の売上高は、原料費調整に伴うガス料金単価の引き下げのほかガス販売量の減少もあり、前期比12.4%減の575億41百万円となりました。また、LNG価格の下落に伴い原料費が減少したもののガス販売量の減少によりセグメント損失は13億28百万円（前期はセグメント損失49百万円）となりました。

（注）ガス販売量は1m<sup>3</sup>当たり45メガジュール換算で表示しております。

#### <LPG>

LPG事業の売上高はLPG販売量の減少及び原料費調整等に伴う販売単価の引き下げにより前期比15.8%減の20億64百万円、セグメント利益は前期比9.8%減の52百万円となりました。

#### <ガス設備の保全・設計施工>

ガス設備の保全・設計施工事業の売上高は前期比2.5%増の12億1百万円、セグメント利益は前期比31.7%増の64百万円となりました。

#### <住宅設備機器の販売施工>

住宅設備機器の販売施工事業の売上高は空調物件の減少により前期比6.2%減の18億26百万円、セグメント利益は前期比13.5%減の1億17百万円となりました。

#### <土木・管工事>

土木・管工事業の売上高は管工事の増加により前期比10.3%増の29億24百万円、セグメント利益は前期比112.4%増の1億32百万円となりました。

#### <太陽光発電>

太陽光発電事業の売上高は前期比2.2%増の70百万円、セグメント利益は前期比0.1%減の63百万円となりました。

#### (当期の財政状態)

##### ①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の資産につきましては、投資有価証券の増加はあるものの、有形固定資産や繰延税金資産の減少などから前期末に比べ6億14百万円減少の630億33百万円となりました。また、負債につきましては、その他流動負債の減少はあるものの、短期借入金や繰延税金負債の増加により前期末に比べ8億15百万円増加の133億23百万円となり、純資産につきましては、当期の純損失の計上による利益剰余金の減少などから前期末に比べ14億30百万円減少

の497億9百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は前期末に比べ1.6ポイント減少し73.7%となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べ14百万円減少し、52億24百万円となりました。当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

### <営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動におきましては、税金等調整前当期純損失8億1百万円の計上があったものの、減価償却費が59億12百万円計上されたことなどにより47億45百万円（前期比14.3%減）の増加となりました。

### <投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動におきましては、有形固定資産の取得による支出が47億10百万円あったことなどにより50億60百万円（前期比23.7%増）の減少となりました。

### <財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動におきましては、配当金の支払額が3億83百万円、自己株式の取得による支出が2億94百万円あったものの、短期借入金の純増額が10億円あったことから2億99百万円の増加（前期は10億53百万円の減少）となりました。

### (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
自己資本比率(%)	75.0	76.1	74.7	75.3	73.7
時価ベースの自己資本比率(%)	24.9	24.5	21.8	21.8	25.3
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	0.1	0.2	0.1	0.0	0.2
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	1,775.2	1,439.8	4,114.7	10,286.1	25,449.3

(注) 1. 各指標はいずれも連結ベースの財務数値を用いて、以下の計算式により算出しております。

- 自己資本比率 : 自己資本/総資産  
 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額/総資産  
 キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債/営業キャッシュ・フロー  
 インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー/利払い

2. 株式時価総額は、期末株式終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、長期借入金（1年以内の期限到来のものを含みます。）、短期借入金を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

## (2) 今後の見通し

次期連結会計年度につきましては、平年気温ベースでの想定によりガス販売量の増加を見込み、売上高は前期比2.9%増の632億円を見込むものの、物価等の上昇に伴う工事費、委託費等の諸経費全般の増加があることに加え、レジリエンスの強化や保安・安定供給の更なる維持向上のため、引き続き経年ガス管の取替や供給設備の保全・機能強化に取り組む必要があることから営業費用が増加し、営業損失及び経常損失となる厳しい収支が予想されます。

さらに、2025年4月に予定している小千谷市ガス事業譲受けの準備費用を見込み、営業損失は5億30百万円、経常損失は3億20百万円、固定資産の売却に伴う特別利益を加えた親会社株主に帰属する当期純利益は1億80百万円となる見通しであります。

(単位：百万円)

	次期連結会計年度	当期連結会計年度	増減	増減率
売上高	63,200	61,405	1,794	2.9%
営業利益	△530	△943	413	—
経常利益	△320	△599	279	—
親会社株主に帰属する当期純利益	180	△1,759	1,939	—

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの事業は現在国内に限定されており、海外での活動がないことから、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	3,995,996	3,894,005
供給設備	32,964,636	31,612,313
業務設備	1,746,773	1,717,918
その他の設備	887,037	862,927
建設仮勘定	334,501	694,244
有形固定資産合計	39,928,944	38,781,408
無形固定資産		
のれん	2,084,844	1,920,862
その他無形固定資産	600,617	664,285
無形固定資産合計	2,685,461	2,585,148
投資その他の資産		
投資有価証券	2,647,079	3,562,939
退職給付に係る資産	141,413	551,503
繰延税金資産	1,072,762	489,237
その他投資	2,636,158	2,505,850
貸倒引当金	△8,014	△19,995
投資その他の資産合計	6,489,400	7,089,535
固定資産合計	49,103,806	48,456,092
流動資産		
現金及び預金	6,968,608	7,194,065
受取手形、売掛金及び契約資産	6,274,136	5,848,549
その他流動資産	1,310,242	1,546,415
貸倒引当金	△8,169	△11,421
流動資産合計	14,544,818	14,577,609
資産合計	63,648,625	63,033,702

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>固定負債</b>		
長期借入金	186,112	147,588
繰延税金負債	—	534,707
役員退職慰労引当金	132,138	146,936
ガスホルダー修繕引当金	1,425,622	1,555,807
器具保証引当金	344,362	419,577
退職給付に係る負債	69,739	69,602
その他固定負債	487,934	529,600
<b>固定負債合計</b>	<b>2,645,909</b>	<b>3,403,820</b>
<b>流動負債</b>		
1年以内に期限到来の固定負債	2,623	1,937
支払手形及び買掛金	5,088,449	4,814,942
短期借入金	—	1,000,000
未払法人税等	182,860	202,025
災害損失引当金	—	32,000
その他流動負債	4,588,153	3,869,127
<b>流動負債合計</b>	<b>9,862,086</b>	<b>9,920,031</b>
<b>負債合計</b>	<b>12,507,995</b>	<b>13,323,852</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	2,400,000	2,400,000
資本剰余金	21,277	21,277
利益剰余金	44,532,629	42,389,443
自己株式	△198,716	△460,451
<b>株主資本合計</b>	<b>46,755,191</b>	<b>44,350,269</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	1,025,124	1,687,869
退職給付に係る調整累計額	121,121	404,028
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>1,146,245</b>	<b>2,091,897</b>
<b>非支配株主持分</b>	<b>3,239,192</b>	<b>3,267,682</b>
<b>純資産合計</b>	<b>51,140,629</b>	<b>49,709,849</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>63,648,625</b>	<b>63,033,702</b>



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	69,634,501	61,405,628
売上原価	48,976,624	42,024,419
売上総利益	20,657,877	19,381,208
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	17,967,027	17,846,513
一般管理費	2,406,876	2,478,621
供給販売費及び一般管理費合計	20,373,904	20,325,134
営業利益又は営業損失(△)	283,973	△943,925
営業外収益		
受取利息	879	718
受取配当金	75,980	96,044
導管修理補償料	71,228	125,243
受取賃貸料	70,985	61,574
持分法による投資利益	117,065	1,336
その他	70,564	61,471
営業外収益合計	406,704	346,386
営業外費用		
支払利息	558	163
その他	2,125	1,333
営業外費用合計	2,684	1,497
経常利益又は経常損失(△)	687,993	△599,036
特別損失		
災害による損失	—	202,854
特別損失合計	—	202,854
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	687,993	△801,890
法人税、住民税及び事業税	148,621	164,135
法人税等調整額	83,835	751,527
法人税等合計	232,456	915,663
当期純利益又は当期純損失(△)	455,536	△1,717,553
非支配株主に帰属する当期純利益	35,385	42,130
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	420,151	△1,759,683

## (連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	455,536	△1,717,553
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	216,515	665,203
退職給付に係る調整額	311,137	282,906
その他の包括利益合計	527,652	948,110
包括利益	983,189	△769,443
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	947,627	△814,032
非支配株主に係る包括利益	35,561	44,588

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,400,000	21,046	44,484,921	△18,402	46,887,565
当期変動額					
剰余金の配当			△383,512		△383,512
親会社株主に帰属する当期純利益			420,151		420,151
自己株式の取得				△182,063	△182,063
自己株式の処分				1,749	1,749
連結子会社株式の取得による持分の増減		230			230
持分法の適用範囲の変動			11,069		11,069
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	230	47,708	△180,313	△132,374
当期末残高	2,400,000	21,277	44,532,629	△198,716	46,755,191

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	808,785	△190,015	618,769	3,220,519	50,726,855
当期変動額					
剰余金の配当					△383,512
親会社株主に帰属する当期純利益					420,151
自己株式の取得					△182,063
自己株式の処分					1,749
連結子会社株式の取得による持分の増減					230
持分法の適用範囲の変動					11,069
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	216,339	311,137	527,476	18,672	546,149
当期変動額合計	216,339	311,137	527,476	18,672	413,774
当期末残高	1,025,124	121,121	1,146,245	3,239,192	51,140,629

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,400,000	21,277	44,532,629	△198,716	46,755,191
当期変動額					
剰余金の配当			△383,502		△383,502
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△1,759,683		△1,759,683
自己株式の取得				△294,400	△294,400
自己株式の処分				32,665	32,665
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	△2,143,186	△261,735	△2,404,921
当期末残高	2,400,000	21,277	42,389,443	△460,451	44,350,269

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,025,124	121,121	1,146,245	3,239,192	51,140,629
当期変動額					
剰余金の配当					△383,502
親会社株主に帰属する当期純損失(△)					△1,759,683
自己株式の取得					△294,400
自己株式の処分					32,665
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	662,744	282,906	945,651	28,490	974,142
当期変動額合計	662,744	282,906	945,651	28,490	△1,430,779
当期末残高	1,687,869	404,028	2,091,897	3,267,682	49,709,849

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	687,993	△801,890
減価償却費	6,010,004	5,912,755
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	46,804	△17,518
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△7,442	14,797
ガスホルダー修繕引当金の増減額(△は減少)	131,515	130,185
器具保証引当金の増減額(△は減少)	△15,038	75,214
災害損失引当金の増減額(△は減少)	—	32,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,698	15,232
受取利息及び受取配当金	△76,860	△96,762
支払利息	558	163
持分法による投資損益(△は益)	△117,065	△1,336
有形固定資産除却損	74,223	46,122
売上債権の増減額(△は増加)	△1,199,852	412,408
棚卸資産の増減額(△は増加)	△150,519	139,720
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△178,323	△367,820
仕入債務の増減額(△は減少)	1,027,273	△257,960
未払消費税等の増減額(△は減少)	△295,920	1,644
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△114,389	△472,329
その他	△35,321	25,507
小計	5,790,337	4,790,135
利息及び配当金の受取額	78,692	99,328
利息の支払額	△538	△186
法人税等の支払額	△331,060	△143,598
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,537,431	4,745,677
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,000,000	△1,810,000
定期預金の払戻による収入	1,910,000	1,730,000
有形固定資産の取得による支出	△4,842,616	△4,710,289
有形固定資産の売却による収入	—	61
無形固定資産の取得による支出	△70,012	△288,035
投資有価証券の取得による支出	△151	△289
投資有価証券の売却による収入	4,050	—
関係会社株式の取得による支出	△97,795	—
その他	6,934	18,489
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,089,590	△5,060,063

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	1,000,000
長期借入れによる収入	182,000	—
長期借入金の返済による支出	△655,039	△39,209
自己株式の売却による収入	1,749	32,665
自己株式の取得による支出	△182,063	△294,400
配当金の支払額	△383,207	△383,274
非支配株主への配当金の支払額	△16,326	△15,938
その他	△556	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,053,444	299,842
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	394,396	△14,543
現金及び現金同等物の期首残高	4,844,212	5,238,608
現金及び現金同等物の期末残高	5,238,608	5,224,065

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

（セグメント情報）

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものがあります。

当社グループは、主たる事業である「都市ガス」のほか、「LPG」、「ガス設備の保全・設計施工」、「住宅設備機器の販売施工」、「土木・管工事」及び「太陽光発電」を報告セグメントとしております。

「都市ガス」事業は、都市ガス供給及び付随する受注工事、器具販売を行っております。

また、「LPG」事業はLPG販売及び付随する機器販売、配管工事等、「ガス設備の保全・設計施工」事業はガス設備の保安点検、設計施工業務等、「住宅設備機器の販売施工」事業は住宅設備機器の販売施工、メンテナンス業務等を行っているほか、「土木・管工事」事業はガス工事、土木工事等、「太陽光発電」事業はメガソーラーによる発電事業を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表において採用している会計処理の方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部売上高及び振替高は連結会社間の取引であり、市場価格等に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	都市ガス	L P G	ガス設備 の保全・ 設計施工	住宅設備 機器の 販売施工	土木・ 管工事	太陽光 発電			
売上高									
外部顧客への売上高	65,593,214	1,097,232	258,295	847,479	1,768,883	69,396	69,634,501	—	69,634,501
セグメント間の内部 売上高又は振替高	100,203	1,354,799	913,108	1,101,276	883,295	—	4,352,684	△4,352,684	—
計	65,693,418	2,452,031	1,171,404	1,948,755	2,652,179	69,396	73,987,186	△4,352,684	69,634,501
セグメント利益 又は損失 (△)	△49,456	58,664	49,061	135,490	62,537	63,476	319,774	△35,801	283,973
セグメント資産	55,240,384	2,881,148	1,568,181	1,669,107	3,461,907	7,937	64,828,667	△1,180,042	63,648,625
その他の項目									
減価償却費	5,911,134	20,210	751	—	18,548	460	5,951,105	△105,082	5,846,022
のれんの償却額	163,981	—	—	—	—	—	163,981	—	163,981
持分法適用会社への 投資額	360,957	—	—	—	—	—	360,957	—	360,957
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	4,788,235	23,108	—	—	11,194	—	4,822,537	△179,338	4,643,199

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△35,801千円及びセグメント資産の調整額△1,180,042千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額 (注) 2
	都市ガス	L P G	ガス設備 の保全・ 設計施工	住宅設備 機器の 販売施工	土木・ 管工事	太陽光 発電			
売上高									
外部顧客への売上高	57,521,749	1,017,695	259,915	779,388	1,755,938	70,940	61,405,628	—	61,405,628
セグメント間の内部 売上高又は振替高	19,332	1,046,515	941,097	1,047,576	1,168,224	—	4,222,745	△4,222,745	—
計	57,541,081	2,064,211	1,201,013	1,826,964	2,924,163	70,940	65,628,373	△4,222,745	61,405,628
セグメント利益 又は損失 (△)	△1,328,018	52,888	64,601	117,171	132,828	63,420	△897,108	△46,817	△943,925
セグメント資産	53,980,366	2,951,352	1,597,044	1,786,236	3,541,007	7,284	63,863,291	△829,589	63,033,702
その他の項目									
減価償却費	5,826,650	20,357	543	—	18,418	460	5,866,430	△117,656	5,748,773
のれんの償却額	163,981	—	—	—	—	—	163,981	—	163,981
持分法適用会社への 投資額	353,865	—	—	—	—	—	353,865	—	353,865
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	4,805,233	8,654	547	—	2,289	—	4,816,726	△190,586	4,626,139

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△46,817千円及びセグメント資産の調整額△829,589千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、連結財務諸表の営業損失と調整を行っております。



## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	10,122.70円	9,999.72円
1株当たり当期純利益金額又は1株当たり 当期純損失金額(△)	88.14円	△377.75円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 当社は「株式給付信託(従業員持株会処分型)」を導入しており、1株当たり純資産額の算定上、株式給付信託に係る信託口が所有する当社株式を期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております(前連結会計年度61,700株、当連結会計年度50,500株)。また、1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前連結会計年度27,236株、当連結会計年度55,765株)。
3. 1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額又は 親会社株主に帰属する当期純損失金額 (△)(千円)	420,151	△1,759,683
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益金額又は親会社株主に帰属する当期 純損失金額(△)(千円)	420,151	△1,759,683
期中平均株式数(千株)	4,766	4,658

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## (開示の省略)

上記以外の注記事項については、決算短信における開示の重要性が大きいと考えられるため、開示を省略しております。

## 4. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	3,997,785	3,895,618
供給設備	30,719,186	29,588,862
業務設備	1,184,965	1,174,503
附帯事業設備	2,758	2,298
建設仮勘定	308,155	620,013
有形固定資産合計	36,212,852	35,281,296
無形固定資産		
借地権	1,017	1,017
鉱業権	500	500
のれん	2,084,844	1,920,862
その他無形固定資産	560,739	618,870
無形固定資産合計	2,647,100	2,541,250
投資その他の資産		
投資有価証券	2,102,661	3,002,580
関係会社投資	510,123	510,123
出資金	15	15
長期前払費用	177,137	197,278
繰延税金資産	657,104	—
その他投資	56,451	69,568
貸倒引当金	△8,014	△19,995
投資その他の資産合計	3,495,477	3,759,570
固定資産合計	42,355,430	41,582,118
流動資産		
現金及び預金	1,965,491	1,547,687
受取手形	171,465	291,617
売掛金	4,554,415	4,285,082
関係会社売掛金	22,895	15,143
未収入金	343,027	624,496
製品	148,103	119,785
原料	24,250	25,260
貯蔵品	501,496	424,371
前払費用	770	136
関係会社短期債権	52,667	55,412
その他流動資産	81,551	106,392
貸倒引当金	△7,762	△11,320
流動資産合計	7,858,371	7,484,065
資産合計	50,213,802	49,066,183

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
長期借入金	182,000	145,413
繰延税金負債	—	378,109
退職給付引当金	26,717	9,335
ガスホルダー修繕引当金	1,331,473	1,481,288
器具保証引当金	379,737	470,759
資産除去債務	33,149	74,395
その他固定負債	374,952	384,386
固定負債合計	2,328,030	2,943,687
流動負債		
買掛金	4,125,246	4,074,991
短期借入金	—	1,000,000
未払金	805,741	599,438
未払費用	1,763,291	1,376,832
未払法人税等	88,662	76,225
前受金	796,590	663,646
預り金	29,249	66,479
関係会社短期債務	875,008	772,552
災害損失引当金	—	39,280
流動負債合計	8,483,789	8,669,445
負債合計	10,811,820	11,613,133
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,400,000	2,400,000
資本剰余金		
資本準備金	21,043	21,043
その他資本剰余金	3	3
資本剰余金合計	21,046	21,046
利益剰余金		
利益準備金	600,000	600,000
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	62,861	57,952
別途積立金	26,100,000	26,100,000
繰越利益剰余金	9,397,889	7,065,020
利益剰余金合計	36,160,750	33,822,973
自己株式	△198,716	△460,451
株主資本合計	38,383,081	35,783,568
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,018,900	1,669,481
評価・換算差額等合計	1,018,900	1,669,481
純資産合計	39,401,982	37,453,050
負債純資産合計	50,213,802	49,066,183

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
ガス事業売上高		
ガス売上	55,162,010	47,719,732
売上原価		
期首たな卸高	96,870	148,103
当期製品製造原価	17,979,013	15,570,601
当期製品仕入高	19,618,520	15,531,195
当期製品自家使用高	103,101	83,808
期末たな卸高	148,103	119,785
売上原価合計	37,443,199	31,046,306
売上総利益	17,718,810	16,673,425
供給販売費	16,061,806	16,020,551
一般管理費	1,714,679	1,773,132
供給販売費及び一般管理費合計	17,776,486	17,793,684
事業損失(△)	△57,675	△1,120,258
営業雑収益		
受注工事収益	1,280,159	1,369,030
その他営業雑収益	3,494,708	3,474,039
営業雑収益合計	4,774,867	4,843,069
営業雑費用		
受注工事費用	1,297,153	1,407,469
その他営業雑費用	3,550,877	3,706,444
営業雑費用合計	4,848,031	5,113,914
附帯事業収益	69,396	70,940
附帯事業費用	5,920	7,519
営業損失(△)	△67,362	△1,327,682
営業外収益		
受取利息	36	29
受取配当金	88,237	108,861
導管修理補償料	67,233	124,712
受取賃貸料	83,156	76,795
雑収入	65,312	55,975
営業外収益合計	303,976	366,374
営業外費用		
支払利息	376	91
雑支出	1,276	420
営業外費用合計	1,653	512
経常利益又は経常損失(△)	234,959	△961,820
特別損失		
災害による損失	—	206,613
特別損失合計	—	206,613
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	234,959	△1,168,433
過年度法人税等	12,177	—
法人税等調整額	100,146	785,841
法人税等合計	112,323	785,841
当期純利益又は当期純損失(△)	122,636	△1,954,274

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	2,400,000	21,043	3	21,046	600,000	67,868	26,100,000	9,653,758	36,421,626
当期変動額									
剰余金の配当								△383,512	△383,512
固定資産圧縮積立金の取崩						△5,006		5,006	—
当期純利益								122,636	122,636
自己株式の取得									
自己株式の処分									
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△5,006	—	△255,869	△260,876
当期末残高	2,400,000	21,043	3	21,046	600,000	62,861	26,100,000	9,397,889	36,160,750

	株主資本		評価・換算差額等	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	
当期首残高	△18,402	38,824,271	801,181	39,625,452
当期変動額				
剰余金の配当		△383,512		△383,512
固定資産圧縮積立金の取崩		—		—
当期純利益		122,636		122,636
自己株式の取得	△182,063	△182,063		△182,063
自己株式の処分	1,749	1,749		1,749
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			217,719	217,719
当期変動額合計	△180,313	△441,189	217,719	△223,470
当期末残高	△198,716	38,383,081	1,018,900	39,401,982

当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	2,400,000	21,043	3	21,046	600,000	62,861	26,100,000	9,397,889	36,160,750
当期変動額									
剰余金の配当								△383,502	△383,502
固定資産圧縮積立金の取崩						△4,908		4,908	—
当期純損失 (△)								△1,954,274	△1,954,274
自己株式の取得									
自己株式の処分									
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△4,908	—	△2,332,868	△2,337,777
当期末残高	2,400,000	21,043	3	21,046	600,000	57,952	26,100,000	7,065,020	33,822,973

	株主資本		評価・換算差額等	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	
当期首残高	△198,716	38,383,081	1,018,900	39,401,982
当期変動額				
剰余金の配当		△383,502		△383,502
固定資産圧縮積立金の取崩		—		—
当期純損失 (△)		△1,954,274		△1,954,274
自己株式の取得	△294,400	△294,400		△294,400
自己株式の処分	32,665	32,665		32,665
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			650,580	650,580
当期変動額合計	△261,735	△2,599,512	650,580	△1,948,931
当期末残高	△460,451	35,783,568	1,669,481	37,453,050